



ESTADO DE LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA
EJERCICIO FISCAL: 2023
Fecha de Corte: 31 de diciembre de 2023.

Presupuesto de Ingresos:

Ingresos Estimados (Asignado)	Q 45,023,523.35	
Ingresos Percibidos	Q 47,879,732.35	
Variación en ingresos (Ingresos Percibidos - Ingresos Estimados):		Q 2,856,209.00

Presupuesto de Egresos:

Egresos Asignados	Q 45,023,523.35	
Egresos Ejecutados	Q 47,964,688.20	
Variación en Egresos (Egresos Ejecutados - Egresos Asignados):		Q 2,941,164.85
Superávit o Déficit del Ejercicio		Q-84,955.85

RESUMEN

Ingresos Percibidos	Q 47,879,732.35
Egresos Ejecutados	Q 47,964,688.20
Superávit o Déficit del Ejercicio	Q-84,955.85

El infrascrito Director Financiero Municipal CERTIFICA: Que las cifras antes descritas están de acuerdo a la información generada por el Sistema de Contabilidad Integrada para Gobiernos Locales -Sicoin GL-. PURULHA B.V. jueves, 4 de enero de 2024

JUAN OTOEL IXCOPAL GONZALEZ
DIRECTOR FINANCIERO





ESTADO DE LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA (RESULTADO ECONÓMICO A DETALLE)

EJERCICIO FISCAL: 2023

Fecha de Corte: 31 de diciembre de 2023.

CÓDIGO ECONÓMICO	CONCEPTO	PRESUPUESTO VIGENTE	PRESUPUESTO EJECUTADO	DIFERENCIA
Corriente				
1100000	Ingresos Corrientes	Q 7,750,759.48	Q 7,775,798.51	Q-25,039.03
1110000	Ingresos Tributarios	Q 837,931.16	Q 671,144.44	Q 166,786.72
1120000	Contribuciones a la Seguridad Social	Q -	Q -	Q -
1130000	Ingresos No Tributarios	Q 1,616,537.70	Q 1,681,850.01	Q-65,312.31
1140000	Venta de Bienes y Servicios de la Administracion Publica	Q 190,089.00	Q 174,501.00	Q 15,588.00
1150000	Ingresos de Operacion	Q 615,391.75	Q 695,408.00	Q-80,016.25
1160000	Renta de la Propiedad	Q 78,326.54	Q 90,394.86	Q-12,068.32
1170000	Transferencias Corrientes	Q 4,412,483.33	Q 4,462,500.20	Q-50,016.87
2100000	Gastos Corrientes	Q 7,923,728.47	Q 7,165,672.21	Q 758,056.26
2110000	Gastos de Consumo	Q 7,789,728.47	Q 7,038,022.21	Q 751,706.26
2120000	Gastos de Operacion	Q -	Q -	Q -
2130000	Rentas de la Propiedad	Q -	Q -	Q -
2140000	Prestaciones de la Seguridad Social	Q 48,000.00	Q 48,000.00	Q -
2150000	Impuestos Directos	Q -	Q -	Q -
2160000	Otras Perdidas	Q -	Q -	Q -
2170000	Transferencias Corrientes	Q 86,000.00	Q 79,650.00	Q 6,350.00
SUPERÁVIT / DÉFICIT DEL EJERCICIO		Q-172,968.99	Q 610,126.30	Q-783,095.29
Capital				
1200000	Recursos de Capital	Q 41,201,662.87	Q 40,103,933.84	Q 1,097,729.03
1210000	Transferencias de capital	Q 41,201,662.87	Q 40,103,933.84	Q 1,097,729.03
1220000	Recursos Propios de Capital	Q -	Q -	Q -
1230000	Disminucion de la Inversion Financiera	Q -	Q -	Q -
2200000	Gastos de Capital	Q 42,923,887.94	Q 40,799,015.99	Q 2,124,871.95
2210000	Inversion Real Directa	Q 42,923,887.94	Q 40,799,015.99	Q 2,124,871.95
2220000	Transferencias de Capital	Q -	Q -	Q -
2230000	Inversion Financiera	Q -	Q -	Q -
SUPERÁVIT / DÉFICIT DEL EJERCICIO		Q-1,722,225.07	Q-695,082.15	Q-1,027,142.92
Financiera				
1300000	Fuentes Financieras	Q 1,895,194.06	Q -	Q 1,895,194.06
1310000	Disminucion de la Inversion Financiera	Q 1,895,194.06	Q -	Q 1,895,194.06
1320000	Endeudamiento Público e Incremento de otros Pasivos	Q -	Q -	Q -
1330000	Incremento del Patrimonio	Q -	Q -	Q -



ESTADO DE LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA (RESULTADO ECONÓMICO A DETALLE)

EJERCICIO FISCAL: 2023

Fecha de Corte: 31 de diciembre de 2023.

CÓDIGO ECONÓMICO	CONCEPTO	PRESUPUESTO VIGENTE	PRESUPUESTO EJECUTADO	DIFERENCIA
2300000	Aplicaciones Financieras	Q -	Q -	Q -
2310000	Inversion Financiera	Q -	Q -	Q -
2320000	Amortización de la Deuda y Disminución de Otros Pasivos	Q -	Q -	Q -
2330000	Disminución del Patrimonio	Q -	Q -	Q -
SUPERÁVIT / DÉFICIT DEL EJERCICIO		Q 1,895,194.06	Q -	Q 1,895,194.06
SUPERÁVIT / DÉFICIT DEL EJERCICIO		Q -	Q-84,955.85	Q 84,955.85

El infrascrito Director Financiero Municipal CERTIFICA: Que las cifras antes descritas están de acuerdo a la información generada por el Sistema de Contabilidad Integrada para Gobiernos Locales -Sicoin GL-. PURULHA B.V. jueves, 4 de enero de 2024

JUAN OTOEL IXCOPAL GONZALEZ
DIRECTOR FINANCIERO





ESTADO DE LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA - RESULTADO ECONÓMICO

EJERCICIO FISCAL: 2023

Fecha de Corte: 31 de diciembre de 2023.

Corriente

Ingresos Corrientes	Q 7,775,798.51	
Gastos Corrientes	Q 7,165,672.21	
Diferencia (Ingresos Corrientes - Gastos Corrientes):		Q 610,126.30

Capital

Recursos de Capital	Q 40,103,933.84	
Gastos de Capital	Q 40,799,015.99	
Diferencia (Recursos de Capital - Gastos de Capital):		Q-695,082.15

Financiera

Fuentes Financieras	Q -	
Aplicaciones Financieras	Q -	
Diferencia (Fuentes Financieras - Aplicaciones Financieras):		Q -

Superávit o Déficit del Ejercicio	Q-84,955.85
-----------------------------------	-------------

El infrascrito Director Financiero Municipal CERTIFICA: Que las cifras antes descritas están de acuerdo a la información generada por el Sistema de Contabilidad Integrada para Gobiernos Locales -Sicoín GL-. PURULHA B.V. jueves, 4 de enero de 2024


JUAN OFOEL IXCOPAL GONZALEZ
DIRECTOR FINANCIERO





LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE EGRESOS POR GRUPO DE GASTO (% de Ejecución)

EJERCICIO FISCAL: 2023

Fecha de Corte: 31 de diciembre de 2023.

GRUPO DE GASTO	CONCEPTO	PRESUPUESTO ASIGNADO	PRESUPUESTO MODIFICADO	PRESUPUESTO VIGENTE	PRESUPUESTO DEVENGADO	PRESUPUESTO PAGADO	% EJEC. DEVENGADO	% EJEC. PAGADO
0	SERVICIOS PERSONALES	Q 14,168,920.00	Q 752,221.25	Q 14,921,141.25	Q 14,697,603.26	Q 14,697,603.26	99%	99%
1	SERVICIOS NO PERSONALES	Q 3,528,035.44	Q 949,570.77	Q 4,477,606.21	Q 4,011,341.26	Q 4,011,341.26	90%	90%
2	MATERIALES Y SUMINISTROS	Q 7,504,903.91	Q 501,598.65	Q 7,003,305.26	Q 5,626,275.64	Q 5,626,275.64	80%	80%
3	PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO E INTANGIBLES	Q 19,555,664.00	Q 3,977,004.93	Q 23,532,668.93	Q 22,722,923.28	Q 22,722,923.28	97%	97%
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	Q 266,000.00	Q 646,894.76	Q 912,894.76	Q 906,544.76	Q 906,544.76	99%	99%
	TOTALES	Q45,023,523.35	Q5,824,093.06	Q50,847,616.41	Q47,964,688.20	Q 47,964,688.20		

El infrascrito Director Financiero Municipal CERTIFICA: Que las cifras antes descritas están de acuerdo a la información generada por el Sistema de Contabilidad Integrada para Gobiernos Locales -Sicoin GL-, PURULHA B.V., jueves, 4 de enero de 2024


JUAN CARLOS ESCOBAR GONZALEZ
DIRECTOR FINANCIERO





LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE EGRESOS POR GRUPO DE GASTO

EJERCICIO FISCAL: 2023

Fecha de Corte: 31 de diciembre de 2023.

GRUPO DE GASTO	CONCEPTO	PRESUPUESTO ASIGNADO	PRESUPUESTO MODIFICADO	PRESUPUESTO VIGENTE	PRESUPUESTO EJECUTADO	SALDO NO EJECUTADO
0	SERVICIOS PERSONALES	Q 14,168,920.00	Q 752,221.25	Q 14,921,141.25	Q 14,697,603.26	Q223,537.99
1	SERVICIOS NO PERSONALES	Q 3,528,035.44	Q 949,570.77	Q 4,477,606.21	Q 4,011,341.26	Q466,264.95
2	MATERIALES Y SUMINISTROS	Q 7,504,903.91	Q-501,598.65	Q 7,003,305.26	Q 5,626,275.64	Q1,377,029.62
3	PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO E INTANGIBLES	Q 19,555,664.00	Q 3,977,004.93	Q 23,532,668.93	Q 22,722,923.28	Q809,745.65
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	Q 266,000.00	Q 646,894.76	Q 912,894.76	Q 906,544.76	Q6,350.00
	TOTALES	Q45,023,523.35	Q5,824,093.06	Q50,847,616.41	Q47,964,688.20	Q2,882,928.21

El infrascrito Director Financiero Municipal CERTIFICA: Que las cifras antes descritas están de acuerdo a la información generada por el Sistema de Contabilidad Integrada para Gobiernos Locales -Sicoin GL-. PURULHA B.V., jueves, 4 de enero de 2024


JUAN OCHOA EL COPAL GONZÁLEZ
DIRECTOR FINANCIERO



LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE INGRESOS POR CLASE (% de Ejecución)

EJERCICIO FISCAL: 2023

Fecha de Corte: 31 de diciembre de 2023.

CLASE	CONCEPTO	PRESUPUESTO ASIGNADO	PRESUPUESTO MODIFICADO	PRESUPUESTO VIGENTE	PRESUPUESTO PERCIBIDO	% EJEC
10	INGRESOS TRIBUTARIOS	Q 837,081.16	Q 850.00	Q 837,931.16	Q 671,144.44	80%
11	INGRESOS NO TRIBUTARIOS	Q 1,414,503.82	Q 202,033.88	Q 1,616,537.70	Q 1,681,850.01	104%
13	VENTA DE BIENES Y SERVICIOS DE LA ADMINISTRACION PUBLICA	Q 160,544.00	Q 29,545.00	Q 190,089.00	Q 174,501.00	92%
14	INGRESOS DE OPERACIÓN	Q 552,458.25	Q 62,933.50	Q 615,391.75	Q 695,408.00	113%
15	RENTAS DE LA PROPIEDAD	Q 78,326.54	Q -	Q 78,326.54	Q 90,394.86	115%
16	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	Q 3,954,697.80	Q 457,785.53	Q 4,412,483.33	Q 4,462,500.20	101%
17	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	Q 38,025,911.78	Q 3,175,751.09	Q 41,201,662.87	Q 40,103,933.84	97%
23	DISMINUCION DE OTROS ACTIVOS FINANCIEROS	Q -	Q 1,895,194.06	Q 1,895,194.06	Q -	0%
	TOTALES	Q45,023,523.35	Q5,824,093.06	Q50,847,616.41	Q47,879,732.35	

El infrascrito Director Financiero Municipal CERTIFICA: Que las cifras antes descritas están de acuerdo a la información generada por el Sistema de Contabilidad Integrada para Gobiernos Locales -Sicoin GL-. PURULHA B.V. jueves, 4 de enero de 2024


JUAN OTOEL IXCOPAL GONZALEZ
DIRECTOR FINANCIERO





LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE INGRESOS POR CLASE -ALZAS/BAJAS-

EJERCICIO FISCAL: 2023

Fecha de Corte: 31 de diciembre de 2023.

CLASE	CONCEPTO	INGRESOS ESTIMADOS	INGRESOS PERCIBIDOS	ALZAS	BAJAS
10	INGRESOS TRIBUTARIOS	Q 837,081.16	Q 671,144.44	Q -	Q 165,936.72
11	INGRESOS NO TRIBUTARIOS	Q 1,414,503.82	Q 1,681,850.01	Q 267,346.19	Q -
13	VENTA DE BIENES Y SERVICIOS DE LA ADMINISTRACION PUBLICA	Q 160,544.00	Q 174,501.00	Q 13,957.00	Q -
14	INGRESOS DE OPERACIÓN	Q 552,458.25	Q 695,408.00	Q 142,949.75	Q -
15	RENTAS DE LA PROPIEDAD	Q 78,326.54	Q 90,394.86	Q 12,068.32	Q -
16	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	Q 3,954,697.80	Q 4,462,500.20	Q 507,802.40	Q -
17	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	Q 38,025,911.78	Q 40,103,933.84	Q 2,078,022.06	Q -
23	DISMINUCION DE OTROS ACTIVOS FINANCIEROS	Q -	Q -	Q -	Q -
	TOTALES	Q 45,023,523.35	Q 47,879,732.35	Q 3,022,145.72	Q 165,936.72

El infrascrito Director Financiero Municipal CERTIFICA: Que las cifras antes descritas están de acuerdo a la información generada por el Sistema de Contabilidad Integrada para Gobiernos Locales -Sicoin GL-. PURULHA B.V. jueves, 4 de enero de 2024


JUAN OTOEL IXCOPAL GONZALEZ
DIRECTOR FINANCIERO

